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i Kuvendit te Komunes s€ Ferizalt

LENDA/PREDMET/SUBJECT Propozim-Vendim pdr plotdsim ndryshimin e Vendimit pdr

themelimin e Komitetit pdr Politik6 dhe Financa me

Nr:01.Nr.10 i datds 30.12.2025

N€ baz€ t0 nenit 72 parugrafi 12.2 nenit 52. G Ligiit p€r Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-

040 (Gazeta Zyrtare e Republik€s se KosovEs Nr.28l2008), neni 4,5 dhe 6 i udhezimit

administrative (MPL) Nr. 05/2020 p6r procedur0n e themelimit, perberjen dhe kompetencat e

komiteteve td perhershme dhe komiteteve tjera n€ komun€ neni 17, paragrafi 17.1 & Statutit te

Komun€s sE Ferizajt 01.Nr.50 tE dates 28.06.2013, Kryesuesi i Kuvendit tE KomunEs t€ Ferizajt

pErmes Kuvendit b€nE k6t€:

PROPOZIM _ VENDIM
P€r plot€sim ndryshimin e vendimit pEr themelimin e Komitetit p6r Politik6 dhe Financa

me Nr: 01.Nr.10 i dat6s 30.12,2025



ARSYETIMI

Kuvendi i Komun€s se Ferizajt nE mbledhjen e mbajtur me dat6 30.12.2025, ka miratuar
Vendimin 01 .Nr. 1 0 p6r themelimin e Komitetit p€r Politik€ dhe Financa tC Komunes sE Ferizajt.

Vendimi 01.Nr.10 pdr themelimin e Komitetit p€r Politikd dhe Financa tE Komunds s€ Ferizajt,

eshte ne kund€rshtim me legjislacionin nE fuqi, pErkat€sisht me Ligjin Nr. 05/L-020 p€r Barazi

Gjinore si dhe me Udh€zimin administrativ (MAP) Nr. 05/2020 p6r ProcedurEn e Themelimit,

PErb6rjen dhe Kompetencat e Komiteteve t€ P€rhershume dhe Komiteteve tjera nE Komun6.

N= nenin 6,paragrafet 7 dhe 8, te Ligjit Nr:05/L-020 plrBarazi Gjinore, parashihet se: "Organet

legjislative, ekzekutive dhe gjyq€sore nE td gjitha nivelet, si dhe institucionettjerapublike, jand

tE obliguara t€ miratojne dhe zbatojn€ masa tE veganta per tE arritur
p6rfaqesimin e gjinis6 md pak te perfaqesuar, deri nE arritjen e p6rfaq€simit tE barabartd tE

femrave dhe meshkujve sipas ketij ligji.

P€rfaq€simi i barabartE gjinor n0 til gjitha organet legjislarive, ekzekutive dhe gjygjEsore dhe

institucionet e tjera publike arrihet kur sigurohet p6rfaq6sim minimal prej pesdhjete perqind

(50%) per secilin gf ini, p€rfshir0 edhe organet e tyre drejtuese edhe vendimmarrEse".

Nd€rsa neni 5 paragrafi 3 i Udh€zimit Administrativ (MPL) Nr. 05/2020 p€r ProcedurEn e

Themelimit, PErbCrjen dhe Kompetencat e Komiteteve tE Pdrhershme dhe Komiteteve dera n€

Komun€, p6rcakton se komitet duhet te reflektoje barazin gjinore nd pajtim me legjislacionin nE

fuqi"

Bazuar nE tE lartcekurat Kuvendi i Komun€s s€ Ferizajt duhet tC ndermerr veprime dhe brenda

afatit ligjor, prej 30 diteve, tE rishqyrtoj dhe t€ harmonizoj aktin me legjislacionin n€ fuqi.

IVlinistria e Administrimit td Pushtetit Lokal, mbetet n€ dispozicion t€ komun€s per gfardo

sqarimi te metejm€ ne hd[ie me k€t6 vler6sim.


